292, CPC/15 na ação em que há cumulação de pedidos, a quantia deve
corresponder à soma dos valores de todos eles.  

            No caso dos autos, o pedido do autor consiste no pagamento de indenização por danos materiais,
cujo valor o autor atribuiu R$ 13.162,50 (treze mil, cento e sessenta e dois reais e cinquenta centavos ).    

           Assim, considerando o acima exposto e  com fulcro no §3º do art. 292 do CPC/15, corrijo o valor
da causa, a fim de que passe constar a quantia de R$ 13.162,50(treze mil, cento e sessenta e dois reais e
cinquenta centavos), proveito econômico pretendido pelo autor, na forma do art. 292, incisos II e VI,
CPC/15.   

         

.            Determino, por conseguinte, que a escrivania proceda a devida retificação no sistema

 

            Ademais, defiro o pedido de Justiça Gratuita formulado pela parte autora.